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Anotácia

Bakalárska práca prezentuje priebeh reštaurovania juhovýchodnej nástennej maľby v

hodovnej sále, s vyobrazením scény návštevy Heřmana Černína na zámku Radenín u Zuza-

ny Černínovej a soklových partií v tomto úseku na zámku Humprecht v Sobotke. Maľba je

dielom maliara Richarda Wiesnera z roku 1937. Bakalárska práca pozostáva z dvoch častí.

Prvá časť zahrňuje reštaurátorský prieskum a reštaurátorskú dokumentáciu nástennej maľby

a súvisiacej plochy. Druhá časť je zameraná na spevnenie vodorozpustnej farebnej vrstvy.

Práca sa zaoberá predovšetkým výskumom vlastností niekoľkých vybraných spevňovacích

prostriedkov (arabská guma, Vyzina, akrylové disperzie K 9 a Medium für Konsolidierung,

étery celulózy Klucel E a Methocel A4C)

Kľúčové slová:

reštaurátorská správa, nástenné maľby, historická omietka, fixáž, vodorozpustné spojivá

Title

The restoration of the southeastern part (scene 1.) wall painting at the Great hall (ho-

dovná sála) in the Humprecht castle in Sobotka.

Annotation

The bachelor’s thesis presents the process of the restoration of the southeastern wall

painting at the Great hall with diplas the scene of visit Heřman Černín at the castle Radenín

by Zuzana Černínova and lower parts in this section on the castle Humprecht in Sobotka.

The painting is a artwork by painter Rigard Wiesner from 1937. The thesis consists of two

parts. The first part concerns of restoration research and restoration documentation. The se-

cond part deals with consolidation of water soluble paint layer. The thesis focuses on some

selected agents (gum arabic, isinglass, acrylic dispersions K 9 and Medium für Konsolidie-

rung, cellulose ethers Klucel E and Methocel A4C).

Keywords

restoration, wall painting, historical plaster, fixing, water – soluble binder
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I.  ÚVOD

Bakalárska práca je rozdelená do dvoch častí – praktickej a teoretickej. Praktická

časť sa zaoberá prieskumom a komplexným reštaurovaním nástennej maľby v juhovýchod-

nej časti tzv. hodovnej sály na zámku Humprecht. Nástenná maľba zobrazuje motív návšte-

vy Heřmana Černína na zámku Radenín u Zuzany Černínovej. Súčasťou prideleného úseku

je aj soklová časť pod výjavom. Cieľom reštaurátorského prieskumu je zistiť mieru docho-

vania originálnej maľby, jej súčasný stav, predchádzajúce zásahy a identifikovať mieru a

príčiny poškodení. Na základe porovnania získaných poznatkov z chemicko–technologické-

ho, umelecko–historického prieskumu, skúšok materiálov a technologických postupov bol

vypracovaný podrobný návrh na reštaurovanie. Podľa tohto návrhu boli prevedené reštaurá-

torské práce, ktorých postup a použité materiály sú popísané v reštaurátorskej dokumentácii.

Teoretická časť bakalárskej práce sa zaoberá konsolidáciou vodorozpustnej fareb-

nej vrstvy. Táto práca je rozdelená do dvoch častí – teoretickej a experimentálnej. V prvej

časti bolo vybraných niekoľko spevňovacích prostriedkov, ktoré sa v súčasnej dobe na daný

účel používajú. Časť tejto práce zhromažďuje informácie o chemických a mechanických

vlastnostiach vodorozpustných spojivách farebnej vrstvy používaných v minulosti. Ďalej

sú v nej popísané typy a príčiny poškodení, či všeobecné podmienky, ktoré sa v súčastnosti

na spevňovacie produkty kladú. V experimentálnej časti boli vytvorené panely s vápennou

omietkou, na ktorých bola nanesená farebná vrstva bez spojiva ako simulácia degradova-

ného povrchu. Na základe teoretických znalostí získaných v prvej časti práce, boli vybrané

prostriedky (Arabská guma, Vizina, K9, Medium für Konsolidierung, Klucel, Methocel)

aplikované na spráškovanú farebnú vrstvu v rôznych koncentráciách. Na základe vizuálne-

ho pozorovania, merania zmien farebnosti vo vzťahu ku koncentrácií, miery adhézií farebnej

vrstvy k povrchu a zmien charakteru farebnej vrstvy, boli jednotlivé prípravky porovnávane

a hodnotené.
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II.  PRAKTICKÁ ČASŤ

REŠTAUROVANIE NÁSTENNEJ MAĽBY S MOTÍVOM ,,NÁ-
VŠTEVA HEŘMANA ČERNÍNA NA ZÁMKU RADENÍN U PANI
ZUZANY ČERNÍNOVEJ“ V TZV. HODOVNEJ SIENI NA ZÁM-

KU HUMPRECHT V SOBOTKE
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1.  Základné údaje o pamiatke
1.1  Lokalizácia pamiatky

Kraj: Královehradecký kraj

Okres: Jičín

Obec: Sobotka

Adresa: Sobotka 363, 507 43 Sobotka

Objekt: Zámek Humprecht

Bližšie určenie miesta popisom: Nástenné maľby v centrálnej sále v II. nadzemnom podlaží

Registračné číslo objektu v ÚSKP: 37630/6-1386

1.2  Údaje o pamiatke

Autor: Richard Wiesner

Sloh, datovanie: historizujúca maľba, 1937

Materiál, technika: vodorozpustná technika (akvarel/tempera) na vápennej omietke

Rozmery: obdĺžnikový nástenný úsek s rozmeroch cca 580x310 cm (š. x v.)

Časť diela vyhradeného na reštaurovanie: Juhovýchodná stena - Návšteva Heřmana Čer-

nína na zámku Radenín u pani Zuzany Černínové (výjav č. 1).

Predchádzajúce známe reštaurátorské zásahy:

– 1984 – Jaroslav a Jiřina Altoví

– 2013 – prieskum previedli – študentky FR UPCE – BcA. Anna Ferdus, BcA. Barbora

Glombová, BcA. Lenka Slouková

– pedagogický dozor – Mgr. art. Jan Vojtěchovský

– chemicko–technologický prieskum – Ing. Renata Tišlová, PhD, FR UPa

1.3  Údaje o akcii

Predmet reštaurovania: maliarska výzdoba hodovnej sále na zámku Humprecht

v Sobotke

Vlastník a zadávateľ: Mesto Sobotka

Chemicko-technologický prieskum: Ing. Renata Tišlová, PhD, FR UPCE

Pedagogický dozor: Mgr. art. Jan Vojtěchovský, MgA. Zuzana Wichterlová

Pamiatkový dozor: Mgr. Pavel Mach

Záväzné stanovisko z dňa: 5.1. 2015 (Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor regi-
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onálního rozvoje, grantů a dotací, oddělení kultury a památkové péče) – viz. textová prílo-

ha č. 2

Termín začiatku a dokončenia akcie: Marec - Júl 2015

1.4  Údaje o dokumentácií

Autor: Romana Rajtárová

Počet strán textu: 28

Počet vyobrazení: 80

Autor fotografií, použitá technika: Romana Rajtárová, Anežka Beranová, Jan Lhoták, An-

drea Komárková, Canon EOS 50D

Počet príloh: 5

Miesto uloženia: Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, archív fakulty,

Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl
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2.  Lokalizácia a popis diela
Predmetom prieskumu a reštaurátorského zásahu je maľba v juhovýchodnej časti

tzv. hodovnej sály na zámku Humprecht v Sobotke.

Mesto Sobotka sa nachádza na okraji Českého raja v Královéhradeckom kraji. Histo-

rickou a kultúrnou dominantou mesta je lovecký zámok Humprecht zo 17. storočia. Zámok

dal postaviť Humprecht Jan Černín z Chudenic podľa návrhu Carla Luraga. Budova je ovál-

neho pôdorysu so štyrmi nadzemnými podlažiami, z ktorých dve sú vo veži [Obr. 34, 35].

V 2. poschodí sa nachádza tzv. hodovná sála o rozmeroch 62,8 m2, ktorá má, rovnako ako zá-

mok elipsový pôdorys. Je unikátna svojím vysokým stropom, ktorý siaha až do výšky 16 m.

Sálu obliehajú po jej vonkajšom obvode miestnosti, ktoré rovnako kopírujú pôdorys zámku.

Do miestností vedú zo sály štyri dvojkrídlové dvere s kamenným ostením a rovným prekla-

dom. Dvere sú od seba rovnako vzdialené a nachádzajú sa približne na vrcholoch elipsovité-

ho pôdorysu. V hornej časti sály (približne nad stredom každého výjavu a každými dverami)

sa nachádza osem pravouhlých okenných otvorov. Miestnosť je klenutá rovným stropom s


[…]

cez okrový náter, tmely hrubšej povrchovej úpravy a cez historický (barokový) štuk.

Obr. 74: Detail na fragmentálnu kresbu drapérie v ľavej soklovej časti výjavu č. 4. Stav pred reštau-
rovaním v dennom rozptýlenom svetle. Skúška rozpustnosti vodou. Je vidieť, že kresba sa nachádza-
la na okrovom nátery. Ten musel byť vzhľadom k presahu cez omietku maľby nanesení až po jej
vyhotovení.
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Obr. 75: Detail na soklovú časť pod výjavom č. 1 po odstránení hlinkového bieleho náteru, v dennom
rozptýlenom svetle. Povrch historického štuku bol tmelený niekoľkými druhmi rôznych maltovín
s rôznou povrchovou úpravou. Povrch väčšiny tmelov bol prekrytý tenkou vrstvou sadry. Tiež je
možné vidieť nerovnomerné sfarbenie his. štuku v tomto mieste.

Obr. 76: Ľavá časť soklu po čiastočnom odstránení bieleho hlinkového náteru. Povrch štuku bol
opravovaný množstvom tmelov rôzneho materiálu. Tiež je možné vidieť nerovnomerné sfarbenie
his. štuku v tomto mieste.
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Obr. 77: Výjav č. 1 po čistení v dennom rozptýlenom svetle. V pravej časti soklu je možné pozorovať
časť štuku, ktorá je menej poškodená a farebne jednotnejšia. Môže sa jednať o mladšiu vysprávku.

Obr. 78: Ľavá časť soklu pod výjavom č. 1 po čistení v dennom rozptýlenom svetle. Na fotografií je
vidieť rozsah druhotných vysprávok a hĺbkové defekty po odstránení sadrových/cementových tme-
loch. Tiež škrabance, vrypy a stekance pod výjavom.
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Obr. 79: Detail na časť soklu pri podlahe, po odstránení nevhodného tmelu v dennom rozptýlenom
svetle.

Obr. 80: Detail na časť soklu pod výjavom č. 1 v dennom rozptýlenom svetle. Stav po ostránení hlin-
kového náteru. Je vidieť tiež tekance pod maľbou a fragmentálna červená linka na hranici omietok.
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Obr. 81: Detail na jeden z hĺbkového defektu v soklovej časti. Stav tesne po aplikácie konsolidantu
KSE v dennom rozptýlenom svetle. Je možné vidieť farbu a skladbu štuku.

Obr. 82: Detail na spodnú časť soklu po tmelení, v dennom rozptýlenom svetle.
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Obr. 83: Separačná vrstva pred retušovaním na prekrytie prvej maľby R. Wiesnera. Priebeh reštauro-
vania.

Obr. 84: Fotografia na postup retušovania jednej zo stratigrafických sónd z roku 1984.
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Obr. 85: Časť trupu podobizne Zuzany Černínovej na výjave č. 1. Stav pred reštaurovaním v dennom
rozptýlenom svetle. Farebná vrstva poškodená zatekaním dažďovej vody zmytím a bielym zákalom.

Obr. 86: Časť trupu podobizne Zuzany Černínovej na výjave č. 1. Stav pro reštaurovaní v dennom
rozptýlenom svetle.
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Obr. 87: Podobizeň Zuzany Černínovej na výjave č. 1. Stav pred reštaurovaním v dennom rozptýle-
nom svetle. Farebná vrstva poškodená zatekaním dažďovej vody zmytím a bielym zákalom.

Obr. 88: Podobizeň Zuzany Černínovej na výjave č. 1. Stav po reštaurovaní v dennom rozptýlenom
svetle.
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Obr. 89: Spodná časť výjavu č. 1. Stav pred reštaurovaním v dennom rozptýlenom svetle. Farebná
vrstva poškodená zatekaním dažďovej vody zmytím a bielym zákalom.

Obr. 90: Spodná časť výjavu č. 1. Stav po reštaurovaní v dennom rozptýlenom svetle.
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Obr. 91: Časť výjavu č. 1. Sonda 2JV84 v dennom rozptýlenom svetle. Stav pred reštaurovaním.
V sonde je možné vidieť prvú maľbu.

Obr. 92: Časť výjavu č. 1. Sonda 2JV84 v dennom rozptýlenom svetle. Stav po reštaurovaní.
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Obr. 93: Detail na sondu 1JV84 a poškodenie straty farebnej vrstvy v ľavej dolnej časti výjavu č. 1.
Stav pred reštaurovaním v dennom rozptýlenom svetle.

Obr. 94: Detail na miesto, kde bola sonda 1JV84 a poškodenie straty farebnej vrstvy v ľavej dolnej
časti výjavu č.1. Stav po reštaurovaním v dennom rozptýlenom svetle.
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Obr. 95: Detail na časť sondy 7JV84. Stav pred reštaurovaním v dennom rozptýlenom svetle.

Obr. 96: Detail na miesto, kde sa nachádzala sonda 7JV84. Stav po reštaurovaním v dennom rozptý-
lenom svetle.
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Obr. 97: Pravá časť soklu v dennom rozptýlenom svetle. Stav pred reštaurovaním.

Obr. 98: Pravá časť soklu v dennom rozptýlenom svetle. Stav po reštaurovaním. Rekonštrukcia okro-
vého náteru a linkovania.
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Obr. 99: Detail na rekonštrukciu okrového náteru a linkovania v hornej časti soklu. Stav po reštauro-
vaní v dennom rozptýlenom svetle.

Obr. 100: Detail na rekonštrukciu okrového náteru a linkovania nad výjavom. Stav po reštaurovaní v
dennom rozptýlenom svetle.
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Obr. 101: Stav celku juhovýchodnej steny, výjavu č. 1 pred reštaurovaním.

Obr. 102: Stav celku juhovýchodnej steny, výjavu č. 1 po reštaurovaní.
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