## **Posudek vedoucího bakalářské práce studentky Romany Rajtárové:**

### **Reštaurovanie nástennej mal'by s motívom Návšteva Heřmana Černína na zámku Radení u pani Zuzany Černínovej v tzv. hodovnej sieni zámku Humprecht v Sobotke**

Zpracovala: MgA. Zuzana Wichterlová

Konzultant teoretické části: Ing. Renata Tišlová, Ph.D.

Bakalářská práce je prací, ve které diplomant dokládá, že je schopen samostatně provést komplexní restaurátorský zákrok.

Romaně Rajtárové byl přidělen úsek nástenné malby nalevo od vstupních dveří „*Setkání Heřmana Jana Černína se Zuzanou Černínovou*“ v akustické hodovní síni na zámku Humprecht v obci Sobotka (11,5 m<sup>2</sup>). Figurální malba pochází z roku 1937, jejím autorem je Richard Wiesner. Součástí přiděleného úseku byla i soklová partie pod malbou (6,5 m<sup>2</sup>). Soklová partie i plocha stěny nad malbou byla druhotně přetřena bílým nátěrem. Malba byla v minulosti dvakrát podrobena restaurátorskému průzkumu (1984, 2013). Na soklové partii byl při posledním průzkumu nalezen fragment malovaného závěsu.

Na figurální malbě a na soklové části řešila diplomantka rozdílné problémy. Na figurální části šlo o místa, kde byla malba poškozená vodou zateklou z oken. Dále zde byly rozsáhlé sondy z předchozích průzkumů. Mimo to se zde vyskytovaly drobnější praskliny, dutiny a povrchová poškození. Stav figurální části měla studentka nejpoškozenější ze všech restaurovaných dílů. Na soklové partii se po odstranění druhotných nátěrů nacházely četné druhotné vysprávký. Zároveň se zde vyskytovalo mnoho dutin způsobených oddělováním jednotlivých vrstev omítky od sebe. Problémem celého úseku i úseků souvisejících byla koncepce prezentace Wiesnerovy malby v kontextu soklové partie i oblasti nad malbou.

Diplomantka v rámci zásahu provedla průzkum, odkryv druhotných nátěrů, odstranění tmelů, zpevnění omítek, injektáž dutin v omítce, tmelení, fixáž barevné vrstvy, rekonstrukci soklové části a retuš malby. Restaurátorské práce byly provedeny velmi pružně, ale zároveň precizně. Přestože byl úsek diplomantky jeden z obtížnějších, byla často o krok napřed. Odhodlaně, zvědavě a samostatně řešila všechny nové úkoly, například spojené se zakrýváním starších sond, či s rekonstrukcemi linek. K problému prezentace (otázka linek nad malbou, či rekonstrukce malby na sondách) přistoupila studentka zodpovědně a aktivně. Prokázala také schopnost samostatně konzultovat práce se zástupci investora a s pracovníky památkového ústavu.

Nedílnou součástí bakalářské práce je vyhotovení restaurátorské dokumentace přiděleného úseku malby. Dokumentace Romany Rajtárové obsahuje všechny nezbytné části. Text je logicky vystavěný. Výsledky průzkumu obsahují přehledně seřazená všechna zjištění. Fotodokumentace je kvalitní a vhodně vybraná. Námítkou by bylo, že jsem nenalezla kapitolu zabývající se koncepcí a prezentací díla a ve stručném shrnutí průzkumu mi chybí popis stavu malby.

Jako teoretickou část práce diplomantka měla za úkol vypracovat pojednání s názvem „*Přehled zpevňovacích prostředků na vodorozpustnou barevnou vrstvu*“. Tuto část konzultovala diplomantka s Ing. Renatou Tišlovou Ph.D. Studentka prostudovala dostupnou literaturu. Na základě toho připravila teoretickou část své teoretické práce. Tam sestavila

přehled některých technik a některých používaných zpevňovacích prostředků. Dále si vybrala několik prostředků, které testovala v laboratoři. Oceňuji přehlednou tabulku výsledků u testovaných prostředků uvedenou na konci. Rozsah provedeného testování je velký. Osobně bych přivítala naopak větší důraz na teoretickou část - například plnohodnotný výčet všech potenciálně využitelných prostředků a jejich základních vlastností (např. Paraloid, Sebosil...). Z metod mě zaujala metoda zvyšování koncentrací opakováním nástřiku 1% roztokem a její limity.

Po formální stránce diplomantka dodržela pravidla psaní bakalářských prací, stanovená na FR UPa.

Přes uvedené drobné nedostatky doporučuji práci k obhajobě a pro hodnocení diplomové práce Romany Rajtářové navrhuji hodnocení:

**Výborně.**

Ve Slavonicích dne 29. 8. 2015

MgA. Zuzana Wichterlová